quanto ao ponto n.º 13 do ato 45/338/EMF de 28/02/2019, com a

rectificação determinada no Despacho n.º 48/338/EMF de 14/03/2019, 

revogando parcialmente esse despacho, concluindo que a interessada deve

ser compensada pela quantia de 65.000,00€ e ainda pelos valores de i)

€18.000,00 (dezoito mil euros) de IMT, ii) €5.500,00 (cinco mil e quinhentos

euros) de Imposto do Selo; e iii) €11.500,00 (onze mil e quinhentos euros) de

despesas com notário e registos, os quais pagou com dinheiro próprio para

aquisição do imóvel que é bem comum. O montante de € 100.000,00, cuja

compensação deve operar nos termos do disposto no n.º 2 do referido artigo

1726º do Código Civil, deverá ser corrigido oportunamente, no momento da

[...]

mensal com o financiamento bancário o montante de € 926,73, (respeitante à

prestação do mês de Janeiro de 2012); o montante de tal prestação mensal

tem vindo a baixar, ascendendo na presente data a € 670,00, tendo até à data

de 20/11/2017 a requerida despendido o montante global € 51.580,05

(cinquenta e um mil quinhentos e oitenta euros e cinco cêntimos).

18. A prestação de condomínio tem na presente data o valor de € 109,82,

tendo desde 26/12/2011 até à data de 20/11/2017 a requerida despendido o

montante global € 7.797,22 (sete mil setecentos e noventa e sete euros e vinte

e dois cêntimos).

19. A título de seguro da casa de morada de família paga a requerida o valor

mensal de € 70,93, tendo desde 26/12/2011 até à data de 20/11/2017 a

requerida despendido o montante global € 3.766,50 (três mil setecentos e

sessenta e seis euros e cinquenta cêntimos).

20. A título de taxa de esgotos paga a requerida o valor médio mensal de €

10,43, tendo desde 26/12/2011 até à data de 20/11/2017 a requerida

despendido o montante global € 500,76.

21. A título de taxa de protecção civil paga a requerida o valor médio mensal

[...]

de 20/11/2017 a requerida despendido o montante global € 250,38.

22. A título de IMI pagou a requerida, desde 26/12/2011 até à data de

20/11/2017, o montante global € 5.594,55.

23. Os custos supra elencados nos pontos antecedentes perfazem a quantia

global € 68.988,70 (sessenta e oito mil novecentos e oitenta e oito euros e

setenta cêntimos), que a requerida custeou sozinha, desde o dia 26/12/2011

até à data de 20/11/2017.

13. Sem se resignarem, Requerente e Requerida interpuseram recursos de

revista para o STJ nos segmentos decisórios desfavoráveis, visando o